
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT  PENTRU ACHIZIȚIA DE 

VALOARE MICĂ 

privind achiziţionarea pieselor de schimb, consumabilelor și accesoriilor la dispozitive medicale, conform necesitatilor 

IMSP AMT Rîșcani pentru anul 2025, prin achiziţie publică de valoare mică.   

1. Denumirea autorităţii contractante Instituția Medico Sanitară Publică ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI.   

2. IDNO1003600153212.  

3. Adresa Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11.  

4. Numărul de telefon/fax: 022497742, Fax: 022497742  

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: amtriscani@ms.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: documentaţia 

de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP.  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea contractantă 

este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună) Instituție publică și 

obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura de 

achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:  

N

r

. 

d

/

o 

Cod CPV Denumire Bunuri solicitate 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantit

atea/vo

lumul 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoare 

estimativă fără 

TVA MDL (se va 

indica pentru fiecare 

lot în parte ) 

1 34913000-0 Lotul 1 LOT I Piese generator la sistemul radioligic digital model Moviplan 800, Producător Villa  Sistemi Medicale, 

Italia, Anul producerii 2021 

  Plăți pentru generator X ray High 

Voltage model G100NL-

65F:Plata Anode Driver Board 

EY200, 

1 buc Anode Driver Board, EY200, P/n 

454110647941 compatibil cu generator X 

ray High Voltage model G100NL-65F, la 

sistemul radioligic digital model Moviplan 

800, Producător Villa  Sistemi Medicale, 

Italia, Anul producerii 2021 

 

  Plăți pentru generator X ray High 

Voltage model G100NL-

65F:Plata CPU Board 

1 buc CPU Board, P/n 454110648098 compatibil 

cu generator X ray High Voltage model 

G100NL-65F, la sistemul radioligic digital 

model Moviplan 800, Producător Villa  

Sistemi Medicale, Italia, Anul producerii 

2021. 

 

  Valaorea estimativă totală f/TVA    138500,00 

 34913000-0 LOT II Stabilizator Trifazat  

  Stabilizator Trifazat 9kVA 1 buc Tip stabilizator: Trifazat, electromecanic 

(cu servomotor) 

Putere aparență: minim 9000 VA (9 

kVA) 

Putere activă: minim 7,2 kW 

Domeniu tensiune intrare: 240-430 

Tensiune ieșire: 380 V 

Precizie stabilizare: ±4% 

Principiu de funcționare: Electromecanic 

Protecții: La suprasarcină, scurtcircuit, 

supraîncălzire 

Răcire: Forțată (ventilator) 

Tip instalare: De podea 

Indicație: Digitală (display) 

Temperatură de operare: De la 0°C până 

la +40°C 

 

  Valaorea estimativă totală f/TVA    10000,00 

  Suma totală f/TVA     148500,00 

CERINȚE: - Criteriul de atribuire este: prețul cel mai scăzut pe tot lotul și corespunderea ceriințelor. 

     

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):  
        1) pentru un singur lot;  

                    2) pentru mai multe loturi;  
   3) pentru toate loturile;  

                    4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant. 
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate la solicitare: Timp de 20-30zile de la solicitare Cumparătorului.   
11. Termenul de valabilitate a contractului de la momentul semnării pînă la 31.12.2025.  
12.  Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:  



 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1 Formularul DUAE 

Formular completat - Documentul Unic de Achiziții 

European, completat conform modelului aprobat prin 

Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 72 din 30.06.2020 

(modificat prin Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020), 

confirmat prin semnătura electronică a Participantului. 

Obligatoriu 

2 Declarația de eligibilitate 

Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. 

Conform Anexei nr. 2 la Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 870/2022. 

Obligatoriu 

3 Actul care atestă dreptul de a livra 

bunur/lucrări/servicii  

Copie – confirmată prin semnătura electronica a 

ofertantului  
Obligatoriu 

4 Specificații tehnice, conform anexei nr. 22 Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. Obligatoriu 

5 Specificații de preț, conform anexei nr. 23 Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. Obligatoriu 

6 Dovada înregistrării persoanei juridice  

Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din 

Registru de Stat al persoanei juridice-  Copie – confirmată 

prin semnăturii electronice a participantului.  

Obligatoriu 

7 

Declarație privind oferirea garanției pentru 

piese nu mai puțin de: 

Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. 

Obligatoriu - min 12 luni de la instalare pentru 

loturile  1; 

 -  24 luni pentru lotul 2; 

8 
Furnizorul să fie autorizat cu dreptul de  

instalarea piesele de schimb    

Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. 
Obligatoriu 

9 
CE sau echivalentul și sau Certificat de 

conformitate 

Confirmat prin semnătura electronică a Participantului. 
Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică) nu. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu. 

15. Ofertele se prezintă în valută nu. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț pe întreg lot și corespunderea cerințelor 

solicitate. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  până la: (ora exactă) conform SIA ,,RSAP”. 

- pe: (data)   conform SIA ,,RSAP”. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare_ Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse 

electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 60 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor_ SIA ,,RSAP”___________. 
                                                                                 (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba româna. 

23. Alte informaţii relevante: nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru_______________________________________ 
Anexa nr. 2  

la Regulamentul cu privire 

 la achizițiile publice de valoare mică 

DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE 

Către IMSP Asociația Medicală Teritorială Rîșcani, mun. Chișinău, str. A. Russo 11 
(denumirea autorităţii/entității contractante şi adresa completă) 

Stimaţi domni, 

 Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ________________________________________________________, 
                                                                                                         (denumirea operatorului economic)  

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancţiunea excluderii din procedură şi sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă 

aflu în una dintre situaţiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.  

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării şi confirmării declaraţiei, să prezint orice document doveditor de care dispun.  

 

Data completării_____________                                                                    Ofertant/candidat ___________________ 
                                                                                                                                                                                                     (semnătura autorizată) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumire 

bunului 
  Caracteristici Cantit. 

Unitate 

de 

măsură 

Suma f-ă 

TVA 

Suma 

MDL cu 

TVA 

  
LOT I Piese generator la sistemul radioligic digital model Moviplan 800, Producător Villa  Sistemi Medicale, 

Italia, Anul producerii 2021 

1 Plăți 

pentru 

generator 

X ray 

High 

Voltage 

model 

G100NL-

65F, 

Plata 

Anode 

Driver 

Board 

EY200,  

Anode Driver Board, EY200, P/n 

454110647941 compatibil cu generator X 

ray High Voltage model G100NL-65F, la 

sistemul radioligic digital model Moviplan 

800, Producător Villa  Sistemi Medicale, 

Italia, Anul producerii 2021 

1 Buc. 

13850,00 16620,00 2  Plata 

CPU 

Board 

CPU Board, P/n 454110648098 compatibil 

cu generator X ray High Voltage model 

G100NL-65F, la sistemul radioligic digital 

model Moviplan 800, Producător Villa  

Sistemi Medicale, Italia, Anul producerii 

2021. 

1 Buc. 

  LOT II Stabilizator Trifazat     

2 
Stabilizator 

Trifazat 9kVA 

Tip stabilizator: Trifazat, electromecanic 

(cu servomotor) 

1 Buc. 10000,00 12000,00 

Putere aparență: minim 9000 VA (9 kVA) 

Putere activă: minim 7,2 kW 

Domeniu tensiune intrare: 240-430 

Tensiune ieșire: 380 V 

Precizie stabilizare: ±4% 

Principiu de funcționare: Electromecanic  

Protecții: La suprasarcină, scurtcircuit, 

supraîncălzire,  

Răcire: Forțată (ventilator) 

Tip instalare: De podea 

Indicație: Digitală (display) 

Temperatură de operare: De la 0°C până 

la +40°C 

  

  Suma totală       23850,00 28620,00 

 

CERINȚE: 

- Criteriul de atribuire este: prețul cel mai scăzut pe tot lotul și corespunderea ceriințelor. 
       

13. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta):  
        1) pentru un singur lot;  

                    2) pentru mai multe loturi;  
   3) pentru toate loturile;  

                    4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant. 
14. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate la solicitare: Timp de 20- 30 zile de la solicitare 

Cumparătorului.   
15. Termenul de valabilitate a contractului de la momentul semnării pînă la 31.12.2025.  
16.  Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:  

 

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare   

1 Formularul DUAE Semnat electronic Da 

2 Cerere de participare, conform anexei nr.7 Semnat electronic Da 

3 Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8 Semnat electronic Da 



4 

Actul care atestă dreptul de a livra bunur/lucrări/servicii  

Copie – confirmată prin 

semnătura electronica a 

ofertantului  

Da 

5 Specificații tehnice, conform anexei nr. 22 Semnat electronic Da 

6 Specificații de preț, conform anexei nr. 23 Semnat electronic Da 

7 Extras din Registrul de Stat a persoanei juridice 

Copie – confirmată prin 

semnătura electronica a 

ofertantului 

DA 

8 

Declarație privind oferirea garanției pentru piese nu mai puțin de: 

Semnat electronic DA - min 12 luni de la instalare pentru loturile  1; 

 -  24 luni pentru lotul 2; 

10 
Furnizorul să fie autorizat cu dreptul de  instalarea piesele de 

schimb    
Semnat electronic DA 

11 CE sau echivalentul și sau Certificat de conformitate Semnat electronic DA 

 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică)_da. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu. 

15. Ofertele se prezintă în valută nu. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț pe întreg lot și corespunderea cerințelor 

solicitate. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data)_____________________________________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 60 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor_ SIA ,,RSAP”. 

                (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba româna. 

23. Alte informaţii relevante: nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru_______________________________________ 


		2025-08-04T15:22:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-05T13:25:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




